
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Образование и наука в современных
реалиях

Всероссийская научно-практическая конференция

01.06.2022 г.

Чебоксары 2022



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 815-ЭК 08.04.2022 г.

О проведении Всероссийской
научно-практической конференции
«Образование и наука в
современных реалиях»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2022 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  Всероссийская  научно-практическая  конференция
«Образование и наука в современных реалиях» 03.06.2022 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология».
     2.5. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.13. Секционное заседание «Социология».
     2.14. Секционное заседание «Технические науки».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.15. Секционное заседание «Физическая культура и спорт».
     2.16. Секционное заседание «Философия».
     2.17. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.18. Секционное заседание «Экология».
     2.19. Секционное заседание «Экономика».
     2.20. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  Всероссийской
научно-практической  конференции  «Образование  и  наука  в  современных
реалиях» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 815-ЭК от 08.04.2022 г.

Организационный комитет 
Всероссийской научно-практической конференции 

«Образование и наука в современных реалиях»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Дыканалиев
Калыбек Мукашевич

Кандидат  технических  наук,  доцент,  заведующий
кафедрой  Инженерной  педагогики,  Кыргызский
государственный  технический  университет  им.
И.Раззакова

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 815-ЭК от 08.04.2022 г.

ПРОГРАММА

Всероссийской научно-практической конференции
«Образование и наука в современных реалиях»

Секционное заседание «Биологические науки»

1. Липосомы Могилевич Е. И.,
Бирюкова Н. В.,
Нестерова О. В.,
Нестерова Н. В.

Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Естественные науки (физические и химические науки)»

1. Перспективы получения
перовскитоподобных соединений со
структурой Диона-Якобсона и влияние
прекурсоров на их фазообразование,
структуру и свойства

Хуан Ч.,
Митрофанова А. В.

Россия, 
Москва г

Секционное заседание «История и политология»

1. Народонаселение в современной
компаративистской социологии

Рахматов А. А. Россия, 
Москва г

2. Ежегодный прирост населения в
послевоенные годы с 1951 по 1981 год

Рахматов А. А. Россия, 
Москва г

3. Дело помещицы Дарьи Салтыковой Короткова К. А.,
Нестерова М. С.,
Скрабневская Е. С.,
Насырова А. Р.

Россия, 
Хабаровск г

4. История появления фамилии на Руси Долгова Т. С.,
Долгов М. В.

Россия, 
Новокузнецк г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

5. Современный взгляд на Февральскую
революцию 1917 года

Климентов А. А.,
Гречкина И. Н.,
Ярошенко Г. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Фракционирование перспективного
гликопротеидсодержащего сырья

Белоусова Т. В.,
Скотарева А. А.,
Арутюнова Н. В.,
Андрусенко С. Ф.,
Сокульская Н. Н.,
Ивченко Г. С.

Россия, 
Ставрополь г

2. Определение углеводного состава
гликопротеидов как перспективных
биопротекторных средств

Скотарева А. А.,
Белоусова Т. В.,
Арутюнова Н. В.,
Андрусенко С. Ф.,
Денисова Е. В.,
Сокульская Н. Н.,
Ивченко Г. С.

Россия, 
Ставрополь г

3. Оптимизация химического состава
питательных сред

Лобжанидзе Н. Н.,
Русина Д. С.,
Сокульская Н. Н.,
Денисова Е. В.,
Ивченко Г. С.

Россия, 
Ставрополь г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Нетрадиционные техники рисования
как средство развития воображения у
детей младшего дошкольного возраста

Курганская И. А.,
Горбунова О. Ф.

Россия, 
Абакан г

2. Модель организации внеурочной
деятельности в начальной школе

Дубровина Ю. А. Россия, 
Тула г

3. Педагогические условия повышения
качества образования учащихся
начальной школы

Фетисова К. А. Россия, 
Тула г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Психолого-педагогические условия
формирования навыков общения у
дошкольников средствами
театрализованной игры

Романова С. Н. Россия, 
Батырево с

5. Влияние современных инновационных
технологий на здоровье детей
дошкольного возраста

Нурмиева М. В.,
Бикмуллина О. В.,
Левина Н. А.

Россия, 
Казань г

6. Внедрение бережливых технологий в
коррекционной группе для детей 5–6 лет с
тяжелыми нарушениями речи

Никитишина Н. А.,
Горбачёва Т. М.,
Чернобаева С. А.

Россия, 
Старый Оскол г

7. Дидактическая игра «Школа
разведчиков»

Воронина Л. И. Россия, 
Суходол пгт

8. Развитие исследовательских навыков
школьников в социальном проекте
«Экосфера Кладонии»

Кокшарова Н. М. Россия, 
Чита г

9. Методические аспекты подготовки
воспитателей к проектированию
предметно-игровой среды для детей
дошкольного возраста

Павлова И. В. Россия, 
Иркутск г

10. Роль информационных технологий в
медицинских организациях

Алиева С. В.,
Выскребенцев И. С.

Россия, 
Екатеринбург г

11. Стиль управления руководителя
дошкольного учреждения как фактор
психологического климата в коллективе

Мартынова О. А. Россия, 
Белгород г

12. Вовлечение родителей в организацию
деятельности по речевому образованию
младших дошкольников посредством
развития мелкой моторики

Кулешова Е. Н.,
Шуваева Е. В.

Россия, 
Старый Оскол г

13. Игровые технологии в
образовательном процессе ДОУ

Сунцова Н. Ю.,
Комарова С. Я.

Россия, 
Старый Оскол г

14. Психолого-педагогические аспекты
взаимодействия дошкольной
образовательной организации с семьей

Глушко С. А.,
Еремина О. В.,
Горбунова О. Ф.,
Олейник Ж. М.

Россия, 
Белгород г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

15. Развитие умения устанавливать
причинно-следственные связи с
использованием архивного источника на
уроке истории

Костерина Т. А.,
Захожая Т. М.

Россия, 
Сургут г

16. Влияние игр на развитие детей
дошкольного возраста

Бондаренко И. В. Россия, 
Майский п

17. Математические задачи как средство
патриотического воспитания младших
школьников

Корюкова А. Г.,
Зубарева Е. С.

Россия, 
Нижний Тагил г

18. Патриотическое воспитание в ДОУ Хлапонина М. С.,
Верещагина О. Д.,
Загорулько Н. Я.

Россия, 
Майский п

19. О построении графовых моделей
учебного процесса при условиях выхода
России из болонской системы
образования

Курочкина К. В.,
Кузнецова Н. А.

Россия, 
Москва г

20. Конструирование электронных
образовательных ресурсов по математике
с использованием компьютерных
математических систем

Попова Г. И.,
Рыбникова Е. Э.

Россия, 
Краснодар г

21. Использование игровых упражнений в
развитии фонематических процессов у
детей старшего дошкольного возраста с
фонетико-фонематическим
недоразвитием речи

Мухачева Н. О.,
Горбунова О. Ф.

Россия, 
Абакан г

22. Проект по социальной адаптации
детей с проблемами в развитии «Живем
вместе»

Филичева Е. П.,
Илларионова М.
Ю., Шипина И. Б.,
Ревунова И. В.

Россия, 
Александров г

23. Степень изученности применения
сбалансированной системы показателей в
образовании

Бочковская М. И. Россия, 
Сургут г

24. Формы и методы повышения
профессиональной компетентности
учителя математики в образовательном
учреждении

Шамсутдинова Г.
З., Семенчук Н. В.,
Теймурова Р. Ш.

Россия, 
Федоровский пгт



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

25. Организация работы с одарёнными
детьми на уроках в начальной школе

Рекаева Ж. А.,
Апоненова Т. Н.

Россия, 
Абакан г

26. Уровень сформированности
мотивации учебной деятельности
младших школьников с легкой степенью
умственной отсталости

Туур В. А.,
Чернявская Е. А.

Россия, 
Омск г

27. Развитие навыков самообслуживания
у детей дошкольного возраста с
нарушением интеллекта

Терёхина А. С.,
Чернявская Е. А.

Россия, 
Омск г

28. Дидактическая игра как эффективная
форма речевого развития детей
дошкольного возраста

Квасова А. В.,
Михопарова О. Г.

Россия, 
Чебоксары г

29. Круглый стол с родителями и детьми
второй младшей группы на тему:
«Пальчиковые игры с музыкальным
сопровождением». «Устами младенца»

Михайлова Н. Г.,
Иванова А. Н.,
Коржова Н. А.

Россия, 
Новочебоксарск г

30. Диагностика речевого развития
ребёнка

Мальгина А. В. Россия, 
Пермь г

31. Самовоспитание в процессе
формирования дисциплинированности
воспитанника суворовского военного
училища

Пунин А. В. Россия, 
Пермь г

32. Игра – один из эффективных способов
проведения уроков истории

Агапитова М. Л. Россия, 
Братск г

33. Использование интерактивного
обучающего плаката в качестве
эффективного средства познавательной
активности дошкольников

Вешневицкая О. В.,
Браун К. В.,
Карачевцева Н. Н.

Россия, 
Старый Оскол г

34. Художественно-речевая деятельность
детей

Ковалева Т. В.,
Харланова Е. Н.

Россия, 
Старый Оскол г

35. Здоровьесберегающая технология
формирования речевого дыхания у детей
с нарушениями речи

Гагарина В. В.,
Шевченко Н. Н.

Россия, 
Белгород г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

36. Информационно-коммуникационные
технологии в коррекционно-развивающем
процессе с дошкольниками с тяжелыми
нарушениями речи

Шевченко Н. Н.,
Гагарина В. В.

Россия, 
Белгород г

37. Система формирования
вычислительных умений у младших
школьников с учетом особенностей
использования дифференцированного
подхода

Дойникова Ю. П.,
Брутова М. А.

Россия, 
Архангельск г

38. Особенности эвтагогики как области
педагогической науки

Климентов А. А.,
Гречкина И. Н.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

39. Методическое сопровождение
развития режиссёрской игры детей
старшего дошкольного возраста

Фалеева С. А. Россия, 
Ангара д

40. Роль физической культуры и спорта в
духовном воспитании личности

Прохорова Л. М. Россия, 
Старый Оскол г

Секционное заседание «Психология»

1. Инклюзивный перформанс как форма
социокультурной адаптации детей с ОВЗ

Ливак Н. С.,
Портнягина А. М.

Россия, 
Красноярск г

2. Влияние социальных сетей на
семейные ценности

Старикова Н. А. Россия, 
Армавир г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Методы раскроя листового материала Ткачев В. И.,
Карпович И. Г.

Россия, 
Воронеж г

2. Методы разработки дипломного
проекта по направлению «Дизайн
одежды» с применением технологии
3D-моделирования в программе «Clo 3D
design»

Андреева В. В. Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Физическая культура и спорт»

1. Интересные факты о баскетболе Бессонов Н. В.,
Агафонов С. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Учебные речевые ситуации на занятиях
по русскому языку как иностранному (на
примере профессионального общения
юристов)

Бакирова Л. Р. Россия, 
Уфа г

2. Некоторые аспекты филологического
анализ текста на уроках русского языка в
средней школе

Аверина М. А. Россия, 
Озерск г

3. Передача абстрактных понятий
невербальными средствами (на материале
французской художественной литературы
и телепередач)

Кильмухаметова Е.
Ю.

Россия, 
Томск г

4. «Текст» и «дискурс»: интерпретация
понятий во французской лингвистике

Кильмухаметова Е.
Ю.

Россия, 
Томск г

5. Передача
эмоционально-психологических
состояний невербальными средствами и
их репрезентациями в художественном
тексте (на материале французского языка)

Кильмухаметова Е.
Ю.

Россия, 
Томск г

Секционное заседание «Экономика»

1. Развитие непрерывного
профессионального бухгалтерского
образования

Парамонова Л. А. Россия, 
Тольятти г

2. Чем грозит продовольственный кризис
в 2022 году

Лукашевич Б. О. Россия, 
Омск г

3. Динамика денежных доходов
населения

Медведева М. А. Россия, 
Омск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Налоговая система страны как фактор
экономической безопасности

Свиридов Д. В. Россия, 
Ростов-на-Дону г

5. Экономическая эффективность от
применения методов бережливого
производства на примере свердловской
дистанции по энергообеспечению

Махмутова Е. Е.,
Рачек С. В.

Россия, 
Екатеринбург г

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. Вопросы направления
административного искового заявления
прокурора о признании информации
запрещенной

Мункуева А. О. Россия, 
Москва г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
Всероссийской научно-практической конференции 

«Образование и наука в современных реалиях»

     01.06.2022  г.  состоялась  Всероссийская  научно-практическая
конференция «Образование и наука в современных реалиях».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,  Центр
научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


